
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.767

Piracicaba,07 de maio de 2020

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.268, DE 04 DE MAIO DE 2020.

Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município 
de Piracicaba, da empresa MERIEUX NUTRISCIENCES – BIOAGRI AM-
BIENTAL LTDA., cestas básicas que especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A 

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, da empresa MERIEUX NUTRISCIENCES – BIOAGRI 
AMBIENTAL LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 04.830.624/0001-97, 500 
(quinhentas) cestas básicas no valor unitário de R$ 93,00 (noventa e três 
reais), totalizando o valor de R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos 
reais), conforme descrevem a Ata, o Laudo de Avaliação, o Termo de Doação 
e as Notas Fiscais que integram o presente Decreto.
Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo serão des-
tinados à Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de maio de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

			
MILTON SÉRGIO BISSOLI

Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa 

__________



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, quinta-feira,07 de maio de2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

LEI Nº 9.397, DE 05 DE MAIO DE 2020.  
Autoriza o Município de Piracicaba a abrir crédito adicional especial ao 
Orçamento de 2020 e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  3  9  7

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir crédito adicional 
especial da ordem de R$ 425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil reais), 
no orçamento de 2020 da Prefeitura do Município de Piracicaba, tendo a 
seguinte classificação orçamentária:
06012	 28.846.0000.0478	 337041	 Transferências a Instituições Multigovernamentais:	 R$	425.000,00

Parágrafo único. A abertura do crédito autorizado pelo caput deste artigo 
se dará conforme previsto no art. 43, § 1º, III, da Lei Federal nº. 4.320/64, 
ou seja, através da anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:
06012	 28.846.0000.0478	 339039	 Outros Serviços de Terceiros P. Jurídica:	 R$	 425.000,00

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 

Prefeitura do Município de Piracicaba, 05 de maio de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor Presidente da EMDHAP - interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.270, DE 05 DE MAIO DE 2020.
Nomeia e substitui representantes do Poder Público junto ao Conselho 
Municipal de Habitação, nomeado pelo Decreto nº 17.435/2018, alterado 
pelos de nº 18.163/2020 e nº 18.209/2020.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada Lídia Isabel Maria D’Arce Martins, suplente, em substi-
tuição à Maria Beatriz Silotto Dias de Souza, que passa à qualidade de titular, 
em substituição à Mariana Caroline Correa Celso Robles, para compor o 
Conselho Municipal de Habitação, nomeado pelo Decreto nº 17.435, de 22 
de março de 2018, alterado pelos de nº 18.163, de 20 de janeiro de 2020 
e nº 18.209, de 09 de março de 2020.
Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições 
constantes do Decreto nº 17.435, de 22 de março de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de maio de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.271, DE 05 DE MAIO DE 2020.
Introduz alterações ao Decreto nº 16.994/2017, que “nomeia Comissão 
Permanente de Avaliação de Imóveis e de Valores Imobiliários e revoga 
os Decretos nº 11.428/06, nº 14.983/13, nº 15.048/13, nº 15.546/14, nº 
15.702/14 e nº 16.908/16.” 

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º O art. 1º do Decreto nº 16.994, de 1º de março de 2017, passa a 
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Ficam nomeados os servidores públicos municipais Paulo César 
Schiavuzzo, Adriana Aparecida da Silva, Andréa Aparecida Gazzafi Savino, 
Francisco Totti Júnior e Saymon Luiz de Jesus Fuentes, para, sob a presi-
dência do primeiro, compor a Comissão Permanente de Avaliação de bens 
Imóveis e de Valores Imobiliários.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de maio de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor Presidente do IPPLAP 

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, quinta-feira,07 de maio de2020

DECRETO Nº 18.272, DE 05 DE MAIO DE 2020.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município 
de Piracicaba, da empresa Savegnago Supermercados LTDA., mantimentos 
que especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A 

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus 
ou encargos, da empresa Savegnago Supermercados LTDA., inscrita no 
CNPJ sob nº 71.322.150/0024-56, mantimentos totalizando o valor de R$ 
21.340,00 (vinte e um mil, trezentos e quarenta reais), conforme descrevem 
a Ata, o Laudo de Avaliação e a Nota Fiscal que integram o presente Decreto.
Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo serão destina-
dos ao Fundo Social de Solidariedade da Prefeitura do Município de Piracicaba.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de maio de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

			
MILTON SÉRGIO BISSOLI

Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa 

__________

DECRETO Nº 18.273, DE 05 DE MAIO DE 2020.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município 
de Piracicaba, da empresa COOP – Cooperativa de Consumo, caixas de 
leite que especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A 

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus 
ou encargos, da empresa COOP – Cooperativa de Consumo, inscrita no CNPJ 
sob nº 57.508.426/0028-98, 1.865 (um mil, oitocentos e sessenta e cinco) caixas 
de leite integral, longa vida, 1 litro cada, marca Hércules, no valor unitário de 
R$ 2,74 (dois reais e setenta e quatro centavos), totalizando o valor de R$ 
5.110,10 (cinco mil, cento e dez reais e dez centavos), conforme descrevem 
a Ata, o Laudo de Avaliação e a Nota Fiscal que integram o presente Decreto.
Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo serão destina-
dos ao Fundo Social de Solidariedade da Prefeitura do Município de Piracicaba.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de maio de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

			
MILTON SÉRGIO BISSOLI

Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa 

__________



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4 PIRACICABA, quinta-feira,07 de maio de2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 06 DE MAIO DE 2020

ABONO PERMANÊNCIA

“DEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.
RITA DE CASSIA CHRISPI, nº funcional 84648, ESCRITURÁRIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, a partir de 
30/03/2020, Protocolo nº 57312/2020.
RUBENS CENCI MOTTA, nº funcional 137034, MÉDICO PLANTONISTA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 13/03/2020, 
Protocolo nº 60722/2020.

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR

Deferido nos termos do artigo 4º, I, c/c art. 62 da Lei 9394/96 e art. 4º da 
resolução nº 03 de 08/10/1997.
RENATO GOES AMICI, nº funcional 242349, ENGENHEIRO ELETRICIS-
TA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 03/04/2020 
SHIRLEY TOMOKO ADACHI TATEO, nº funcional 242500, CONTADOR, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir de 15/04/2020 

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA

“DEFERIDO”
LEONOR RIBEIRO, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro funcional 
nº 52373, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO PSICÓLOGO, junto à SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Piracicaba,  admitido(a) em 15/08/1978 e nomeado(a) 
em 27/01/1997, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura 
de: 27 (vinte e sete) anos, 06 (seis) meses e 23 (vinte e três) dias,  referentes 
ao período 01/10/1992 a 23/04/2020, Protocolo n° 47773/2020.
MARIA CRISTINA DAL POZZO ARZOLLA, é servidor(a) desta Municipa-
lidade, com registro funcional nº 94951, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL E TU-
RISMO, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 
de Piracicaba, admitido(a) em 22/03/1990 e nomeado(a) em 27/12/1996, 
contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 23 (vinte 
e três) anos, 08 (oito) meses e 14 (catorze) dias,  referentes ao período 
22/03/1990 a 15/04/2020, tendo sido descontados desse período 09 (nove) 
dias de faltas injustificadas e 06 (seis) anos, 04 (quatro) meses e 01 (um) dia 
de afastamento sem vencimento e, computados 03 (três) anos, 11 (onze) 
meses e 27 (vinte e sete) dias, prestados a Prefeitura do Rio de Janeiro e 
mais 03 (três) anos prestados a empresas particulares, totalizando: 30 (trinta) 
anos, 08 (oito) meses e 11 (onze) dias, Protocolo nº 825/2020.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO

DEFERIDO: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.
CLOVIS DE PAULA, nº funcional 141434, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 63595/2020.
ERMALEINDA DE FATIMA VICENTIN ESTEVES, nº funcional 100173, 
ASSISTENTE DE SAÚDE-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE.
JOSE NATALINO MARTINS RAMALHO, nº funcional 82979, AUXILIAR DE 
OFÍCIO-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
Protocolo nº 63882/2020
MARTHA DE JESUS GOMES, nº funcional 173827, GUARDA CIVIL CL 2 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
Protocolo nº 63775/2020
PAULO SERGIO LOZANO, nº funcional 155422, GUARDA CIVIL CL 2 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
Protocolo nº 60848/2020.

FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO

DEFERIDO: 03 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
SOLANGE DE FATIMA LOURENCO CHIARINELLI, nº funcional 147794, 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 03/06/2020 Protocolo nº 52426/2020

DEFERIDO: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
APARECIDO RENATO RODRIGUES, nº funcional 45117, ESCRITURARIO-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO, a partir de 28/05/2020 Protocolo nº 63769/2020
MARCIA APARECIDA PARIZOTO BRUZANTIN, nº funcional 151363, 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 07/05/2020 Protocolo 
nº 62405/2020
ROSEMEIRE DE CASSIA CORRER MARTINS, nº funcional 100047, AS-
SISTENTE DE SAÚDE-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, a partir de 17/06/2020 Protocolo nº 43561/2020
SERGIO BRUNO BARBOSA, nº funcional 137103, MÉDICO-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 28/09/2020 
Protocolo nº 44830/2020.
SERGIO BRUNO BARBOSA, nº funcional 137103, MÉDICO-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 16/11/2020 
Protocolo nº 44837/2020
SERGIO BRUNO BARBOSA, nº funcional 137103, MÉDICO-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 22/06/2020 
Protocolo nº 44828/2020
SERGIO BRUNO BARBOSA, nº funcional 137103, MÉDICO-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 10/08/2020 
Protocolo nº 44827/2020.

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA, EM VIRTUDE DA APOSENTADORIA 
EM 31/03/2020

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
DIOMAR DOS SANTOS FERNANDO, nº funcional 134251, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo 
nº 63098/2020
ERMELINDA DE FATIMA VICENTIN ESTEVES, nº funcional 100173, 
ASSISTENTE DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
LENI BARBOSA LOPES, nº funcional 110493, MERENDEIRO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 176910/2019
MARIA SILVIA MARTELOSO, nº funcional 100523, MONITOR DE CEC, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 118421/2019
SIDNEY ANTONIO STURION, nº funcional 94976, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO FÍSICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER 
E ATIVIDADES MOTORAS, Protocolo nº 30789/2020
SILVANA MARIA DETONI FRANCHI, nº funcional 133798, PROFESSOR 
DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 145037/2018

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE

Deferido nos termos do artigo 3º, §, IV, c/c decreto municipal16618/2016, 
da Lei Municipal 5619/2005.
ALLAN SANTANA BATTAGIN, nº funcional 220698, GUARDA CIVIL CL 2 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 27/04/2020, Protocolo nº 63.353/2020
DIEGO ARCHIMEDES BONVECCHIO GARRIDO, nº funcional 203599, 
GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNI-
CÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 27/04/2020, Protocolo nº 63.616/2020
GUSTAVO RAFAEL GOMES DE AQUINO, nº funcional 220744, GUARDA 
CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PIRACICABA, a partir de 17/04/2020, Protocolo nº 61.340/2020
LUCIANA ANGELI MARINO, nº funcional 190495, FARMACEUTICO-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir 
de 20/04/2020, Protocolo nº 63.086/2020
LUCIANO CANUTO TELLES DA SILVA, nº funcional 220477, GUARDA 
CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PIRACICABA, a partir de 18/04/2020, Protocolo nº 61.768/2020
MARCOS VIEIRA, nº funcional 203777, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTA-
RIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
27/04/2020, Protocolo nº 63.323/2020
MARIA APARECIDA DA SILVA, nº funcional 173802, GUARDA CIVIL CL 2 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 28/04/2020, Protocolo nº 64.439/2020
MICHEL ERLER, nº funcional 146587, AGENTE DE ZOONOSE CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 20/04/2020, Protocolo 
nº 62.348/2020
RENATA CARVALHO MEYER, nº funcional 160671, GUARDA CIVIL CL 2 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 17/04/2020, Protocolo nº 61.342/2020

LICENÇA NOJO

Deferido 2 dias nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
ROGERIO JOAO CONSTANTINO, nº funcional 87182, PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO FISICA 40 HS CLT-EXTINTO NA VACANCIACLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIV MOTORAS, a 
partir de 20/04/2020, Protocolo nº 63.659/2020

LICENÇA PATERNIDADE

Deferido 5 dias nos termos do artigo 7º, inciso XIX, c/c art. 10, parágrafo 
1º, da ADCT, da Constituição Federal/88.
EDENILTON APARECIDO GIOVANETTI, nº funcional 134964, GUARDA 
CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PIRACICABA, a partir de 26/04/2020, Protocolo nº 64.206/2020
GUSTAVO MORAES SANTOS, nº funcional 220701, GUARDA CIVIL CL 2 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 13/04/2020, Protocolo nº 60.852/2020

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

Deferido nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.
AGATHA AGUIAR SPADOTO, nº funcional 231231, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 10/07/2020, Protocolo nº 62.443/2020

DANIELA STENICO ARRUDA DE OLIVEIRA, nº funcional 175003, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 06/08/2020, Protocolo nº 61.495/2020
JACQUELINE DE MELO OLIVEIRA, nº funcional 236640, PROFESSOR SUBS-
TITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL-TEMPORARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 07/07/2020, Protocolo nº 61.494/20
JAQUELINE OLIVEIRA MOURA TEIXEIRA, nº funcional 221902, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 13/08/2020, Protocolo nº 63.700/2020
JULIANA CORDEIRO SANTOS, nº funcional 191755, PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO FISICA 40 HS-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 11/08/2020, Protocolo nº 61.496/2020
MARILENI MILIANI MELONI MONTANARI, nº funcional 232769, PSICÓLO-
GO CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. 
SOCIAL, a partir de 26/08/2020, Protocolo nº 65.121/2020
PRISCILA ROSA DE MOURA SANTOS, nº funcional 213934, AUXILIAR 
DE AÇÃO EDUCATIVA-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a partir de 12/08/2020, Protocolo nº 62.282/2020
SANDRA CRISTINA ROCHA, nº funcional 189753, AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir 
de 22/08/2020, Protocolo nº 64.876/2020
VALÉRIA BARBOSA AUGUSTO, nº funcional 220019, AUXILIAR DE AÇÃO 
EDUCATIVA-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 31/07/2020, Protocolo nº 60.138/2020

REVERSIBILIDADE DE CARGA HORÁRIA

“DEFERIDO” nos termos do artigo 7º, da Lei Municipal 3966/95, com nova 
redação dada pela Lei Municipal 5048 de 22/10/2001.
ADRIANA APARECIDA DA SILVA, nº funcional 125587, SERVIÇOS GERAIS, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir de 01/05/2020, 
Protocolo nº 60458/2020.
MARIA BEATRIZ SILOTTO DIAS DE SOUZA, nº funcional 145519, ENGE-
NHEIRO CIVIL SENIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a 
partir de 01/05/2020, Protocolo nº 62245/2020.

TRANFERÊNCIA DE SECRETARIA

“DEFERIDO”
ODAIR LUIZ DE MELO, nº funcional 155488, GUARDA CIVIL CL2, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, para a GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
Protocolo nº 56618/2020.

Piracicaba, 06 de Maio de 2020

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretario Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 06 DE MAIO DE 2020

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

- EXONERANDO o servidor Público Municipal Sr. ODAIR LUIZ DE MELO, 
RG 21.347.982-5, em 31/03/2020, das atribuições inerentes à Função 
Gratificada de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DO SIMPDEC, referência 
16-A, junto à Secretaria Municipal de Governo.

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2020
Prestação de Serviços de Telefonia.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa: TELEFÔNICA BRASIL S.A., 
deliberou por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação, análise das documentações apresentadas e declarações do re-
presentante da Unidade Requisitante, deliberou por HABILITÁ-LA e APROVÁ-LA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para HOMOLOGAÇÃO 
e ADJUDICAÇÃO.

Piracicaba, 06 de maio de 2020.

Cíntia Carla Namizaki Padoan
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2020

OBJETO: Prestação de serviços de Controle de Qualidade de Imagem 
com emissão de laudo e levantamento radiométrico com emissão de laudo 
em aparelhos de raio x móveis e fixos da Secretaria Municipal de Saúde.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/05/2020, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/05/2020, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 06 de maio de 2020.

Adriana Cristina Alcarde 
Chefe do Setor de Licitações



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, quinta-feira,07 de maio de2020

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessa-
dos, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 03/2019, para o cargo 
de Assistente Social, em regime Estatutário, para comparecer(em), no 
Departamento de Recursos Humanos, 7º andar, centro cívico, sito à Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 18 de maio de 2020, as 14:00 horas, 
munidos(as) de documentos da relação anexa:	
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
2(duas) fotos 3x4 recentes;
Cópia Legível:
Certidão de nascimento ou casamento;
R.G.- Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, não 
poderá ser substituído por CNH);
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Cartão do Pis/Pasep ou comprovante que contenha o número do Pis/Pasep 
(Pode ser o extrato do FGTS);
Diploma de Ensino Superior Completo em Serviço Social, com registro no 
Conselho Regional de Assistência Social;
Anuidade paga e Carteirinha do conselho de classe;
Comprovante de residência com CEP;
Para os dependentes, trazer: Certidão de nascimento dos filhos e CPF dos 
filhos e cônjuge;
Certificado de Reservista;
Laudo de deficiência;
Comprovante de afrodescendência:
TRAZER CANETA ESFEROGRÁFICA

 Assistente Social:

Classificação	 Nome	
1º Afro 		  Dayane Soares Vicente- 
				   convocada no DOM de 17/04/2020- 5º Geral
2º Afro		  26º-Wellington Severino Alves Mamedes

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência dos(as) convocados(as).

Piracicaba, 06 de maio de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
que fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 05/2017 para o emprego, em 
regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, 
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, centro cívico, no dia   18 de 
maio de 2020, as 10:30 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:
Documento Original:
Antecedente Criminal;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, não 
poderá ser substituído por CNH);
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Para os dependentes, trazer: Certidão de nascimento dos filhos e CPF dos 
filhos e cônjuge;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Comprovante de Ensino Médio Completo;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista;
Comprovante de Residência com CEP;
Comprovante de afrodescendência;
Laudo de Deficiência
TRAZER CANETA ESFEROGRÁFICA.

Auxiliar de Farmácia:

Classificação	 Nome:
38º			  Gisele Donini Correia Do Nascimento

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 06 de maio de 2020.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessa-
dos, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 05/2017, para o cargo de 
Enfermeiro Nível Superior, em regime estatutário, para comparecer(em), no 
Departamento de Recursos Humanos, 7º andar, sito à Rua Antonio Correa 
Barbosa, 2233, no dia 18 de maio de 2020, as 09:30 horas, munidos(as) 
de documentos da relação anexa:
Antecedente Criminal;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade (Não poderá ser substituído por CNH);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep ou comprovante que contenha o número do Pis/Pasep 
(Pode ser o extrato do FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Para os dependentes, trazer: Certidão de nascimento dos filhos e CPF dos 
filhos e cônjuge;
Comprovante de residência com CEP;
Anuidade paga e Carteirinha do conselho de classe;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.
gov.br;
Certificado de Ensino Superior Completo em Enfermagem e registro no 
COREN-Conselho Regional de Enfermagem; 
Certificado de Reservista;
2(duas) fotos 3x4 recentes;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

TRAZER CANETA ESFEROGRÁFICA.

Enfermeiro Nível Superior:

Classificação	 Nome	
6º Afro		  43º-Silmara de Campos Pacheco de Arruda
30º			  Silaine Alves De Oliveira

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência dos(as) convocados(as).

Piracicaba, 06 de maio de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo 
relacionados(as), para preenchimento das vagas (Edital nº 05/2017), em 
Regime Estatutário, para comparecer(em), no Departamento de Recursos 
Humanos,  sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no 7º andar, no dia 
18 de maio de 2020, às 10:00, munidos de documentos da relação anexa:
Documento Original
Antecedente Criminal;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, não 
poderá ser substituído por CNH);
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);]
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos e cônjuge;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Ensino Superior Completo em Farmácia e registro no CRF –Conselho 
Regional de Farmácia;
Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista;
Comprovante de Residência com CEP;
Comprovante de afrodescendencia:
Laudo de Deficiência
TRAZER CANETA ESFEROGRÁFICA.
Farmacêutico:
Classificação	 Nome
5º 				  Paula Cordeiro Espirito Santo Sales – 
				   convocada no DOM de 28/09/2018 – 1º Afro 
6º				   Elizamar Belote Carneiro

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência dos(as) convocados(as).

Piracicaba, 06 de maio de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a) 
no Concurso Público Edital nº 01/2019 para o emprego em regime Estatutário, 
para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito 
a rua Antônio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 18 de maio de 2020, às 
14:30 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Cópia Legível:
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:   	                 	
receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
Certificado de Reservista;
Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Comprovante de residência com CEP;
Ensino Superior Completo em Ciências Médicas e devido registro no 	    
CREMESP - Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo;
Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe; 
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
TRAZER CANETA ESFEROGRÁFICA.

Médico de PSF – 40 Horas:

Classificação	 Nome:
45º			  Paula Cristina Garcia Ferreira

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 06 de maio de 2020.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessa-
dos, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 01/2019, para o cargo de Técnico 
de Enfermagem, em regime Estatutário, para comparecer(em), no Anfiteatro, 
térreo, centro cívico, sito à Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 18 de maio 
de 2020, as 15:00 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:	
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
2(duas) fotos 3x4 recentes;
Cópia Legível:
Certidão de nascimento ou casamento;
R.G.- Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, não 
poderá ser substituído por CNH);
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Cartão do Pis/Pasep ou comprovante que contenha o número do Pis/Pasep 
(Pode ser o extrato do FGTS);
Curso Técnico em Enfermagem Completo (Diploma ou Certificado) e 
registro no COREN;
Anuidade paga e Carteirinha do conselho de classe;
Comprovante de residência com CEP;
Para os dependentes, trazer: Certidão de nascimento dos filhos e CPF dos 
filhos e cônjuge;
Certificado de Reservista;
Laudo de deficiência;
Comprovante de afrodescendência:
TRAZER CANETA ESFEROGRÁFICA

Técnico de Enfermagem:

Classificação	 Nome	
91º			  Beatriz Silva de Andrade- 
				   convocada no DOM de 21/02/2020- 17º Afro
92º			  Luana Nale
93º			  Camila De Araujo Padilha
94º			  Sabrina De Fatima Cardoso Falchi
22º Afro		  119º-Denis Nunes De Souza
95º			  Shirley Cristina de Oliveira- 
				   convocada no DOM de 02/04/2020-18º Afro
96º			  Alexandre Xavier
97º			  Fernanda Helena Tonin

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência dos(as) convocados(as).

Piracicaba, 06 de maio de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6 PIRACICABA, quinta-feira,07 de maio de2020

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso 
Público do Edital nº 01/2019, no cargo de Médico de PSF 40h, em regime 
Estatutário, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados 
por não terem comparecido no dia e horário estipulados, de acordo com o 
Capítulo XI “DA ADMISSÃO”, itens 11.2.3 “A convocação que trata o item 
anterior será realizada UNICAMENTE através de publicação no Diário Ofi-
cial do Município e no site institucional (www.piracicaba.sp.gov.br), no link 
Concurso Publico/Editais, sendo de inteira responsabilidade e obrigação do 
candidato o acompanhamento das mencionadas publicações, não podendo 
ser alegada qualquer espécie de desconhecimento e, o candidato deverá 
apresentar-se à Prefeitura do Município de Piracicaba na data estabelecida 
no mesmo.” e 11.2.8  “O não comparecimento no dia e horário estipulado, 
quando convocado, implicará na sua exclusão e desclassificação em cará-
ter irrevogável e irretratável do Concurso Público, comprovado através da 
Convocação no Diário Oficial do Município de Piracicaba.”,  conforme segue:

Classificação	 Nome
44º			  Jaqueline Rodrigues Gerondi Marreiros de Araujo

Piracicaba, 06 de maio de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2020

Aquisição de livros – Editora Brinque Book.

 HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a 
favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA
VALOR 

UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 GM COM. DE LIVROS ME 33,84

2 GM COM. DE LIVROS ME 25,83

3 FRACASSADO  

4 FRACASSADO  

5 FRACASSADO  

6 FRACASSADO  

7 FRACASSADO  

8 FRACASSADO  

9 GM COM. DE LIVROS ME 32,19

10 FRACASSADO  

11 GM COM. DE LIVROS ME 27,49

12 GM COM. DE LIVROS ME 34,49

13 GM COM. DE LIVROS ME 24,86

14 GM COM. DE LIVROS ME 35,78

15 GM COM. DE LIVROS ME 32,48

16 FRACASSADO  

17 FRACASSADO  

18 GM COM. DE LIVROS ME 32,37

19 FRACASSADO  

20 GM COM. DE LIVROS ME 35,19

21 GM COM. DE LIVROS ME 35,55

22 FRACASSADO  

23 FRACASSADO  

24 FRACASSADO  

25 FRACASSADO  

26 GM COM. DE LIVROS ME 34,98

27 GM COM. DE LIVROS ME 35,89

28 FRACASSADO  

29 GM COM. DE LIVROS ME 35,89

30 GM COM. DE LIVROS ME 28,28

31 GM COM. DE LIVROS ME 27,27

32 GM COM. DE LIVROS ME 32,33

33 A PÁGINA STORE COM. LIVROS EIRELI 30,97

34 FRACASSADO  

35 GM COM. DE LIVROS ME 32,47

36 FRACASSADO  

37 GM COM. DE LIVROS ME 31,97

38 FRACASSADO  

39 FRACASSADO  

40 GM COM. DE LIVROS ME 30,98

41 GM COM. DE LIVROS ME 25,49

42 GM COM. DE LIVROS ME 32,84

43 GM COM. DE LIVROS ME 32,82

44 FRACASSADO  

45 FRACASSADO  

46 GM COM. DE LIVROS ME 35,47

47 FRACASSADO  

48 GM COM. DE LIVROS ME 35,69

49 GM COM. DE LIVROS ME 31,98

50 GM COM. DE LIVROS ME 35,89

51 EUNICE MARIA GONÇALVES DE 
OLIVEIRA EPP 42,00

52 FRACASSADO  

53 GM COM. DE LIVROS ME 32,88

54 GM COM. DE LIVROS ME 35,15

55 FRACASSADO  

56 GM COM. DE LIVROS ME 31,34

57 FRACASSADO  

58 GM COM. DE LIVROS ME 33,95

59 GM COM. DE LIVROS ME 35,88

60 FRACASSADO  

61 GM COM. DE LIVROS ME 32,88

62 GM COM. DE LIVROS ME 35,26

63 GM COM. DE LIVROS ME 35,44

64 GM COM. DE LIVROS ME 35,96

65 GM COM. DE LIVROS ME 32,97

66 FRACASSADO  

67 GM COM. DE LIVROS ME 35,93

68 FRACASSADO  

69 FRACASSADO  

70 GM COM. DE LIVROS ME 30,68

71 FRACASSADO  

72 FRACASSADO  

73 EUNICE MARIA GONÇALVES DE 
OLIVEIRA EPP 19,00

74 FRACASSADO  

75 FRACASSADO  

76 FRACASSADO  

77 GM COM. DE LIVROS ME 34,48

78 GM COM. DE LIVROS ME 35,34

79 GM COM. DE LIVROS ME 16,11

80 FRACASSADO  

81 GM COM. DE LIVROS ME 33,44

82 FRACASSADO  

83 FRACASSADO  

84 GM COM. DE LIVROS ME 35,45

85 GM COM. DE LIVROS ME 33,58

86 GM COM. DE LIVROS ME 29,23

87 GM COM. DE LIVROS ME 35,98

88 FRACASSADO  

89 FRACASSADO  

90 FRACASSADO  

91 GM COM. DE LIVROS ME 35,18

92 FRACASSADO  

93 FRACASSADO  

94 FRACASSADO  

95 FRACASSADO  

96 GM COM. DE LIVROS ME 38,38

97 GM COM. DE LIVROS ME 33,95

98 GM COM. DE LIVROS ME 31,18

99 FRACASSADO  

100 FRACASSADO  

101 GM COM. DE LIVROS ME 26,48

102 FRACASSADO  

103 GM COM. DE LIVROS ME 29,45

104 A PÁGINA STORE COM. LIVROS EIRELI 16,13

105 GM COM. DE LIVROS ME 31,08

106 FRACASSADO  

107 GM COM. DE LIVROS ME 43,98

108 GM COM. DE LIVROS ME 33,38

109 FRACASSADO  

110 FRACASSADO  

Angela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 108/2020

Aquisição de livros – Editora Cortez

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor

01 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP  R$ 22,80 
02 GM Comércio de Livros Eireli  R$ 23,97 
03

Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP

 R$ 24,80 
04 R$ 25,00 
05  R$ 24,40 
06 R$ 45,00 
07

A R Multifor Comercial Eireli EPP
R$ 23,82

08 R$ 27,12 
09 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP R$ 22,90 
10

GM Comércio de Livros Eireli
R$ 21,95 

11 R$ 25,88 
12 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP R$ 29,10 
13 GM Comércio de Livros Eireli R$ 27,14 
14 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP R$ 22,00 
15

GM Comércio de Livros Eireli
R$ 24,94 

16 R$ 25,87 
17 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP R$ 21,90 
18 A R Multifor Comercial Eireli EPP R$ 22,88 
19 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP R$ 23,50 
20 A R Multifor Comercial Eireli EPP R$ 22,85 
21 GM Comércio de Livros Eireli R$ 26,84 
22

Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP

R$ 23,00 
23 R$ 17,95 
24 R$ 24,00 
25 R$ 23,90 
26 GM Comércio de Livros Eireli R$ 23,86 
27 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP R$ 23,70 
28 A R Multifor Comercial Eireli EPP R$ 30,44 
29

Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP

R$ 18,70 
30 R$ 26,20 
31 R$ 23,40 
32 R$ 26,90 
33 GM Comércio de Livros Eireli R$ 23,28 
34 A R Multifor Comercial Eireli EPP R$ 28,77 
35 GM Comércio de Livros Eireli  R$ 26,12 
36

Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP

R$ 25,00 
37 R$ 26,00 
38 R$ 16,00 
39 R$ 20,16 
40 A R Multifor Comercial Eireli EPP R$ 23,93 
41 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP R$ 22,50 
42 A R Multifor Comercial Eireli EPP R$ 28,83 
43

Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP

R$ 20,80 
44 R$ 22,50 
45 R$ 24,20 
46 R$ 22,60 
47 R$ 19,70 
48 R$ 30,00 
49 R$ 18,55 
50 R$ 24,35 
51

GM Comércio de Livros Eireli
R$ 20,89 

52 R$ 23,89 
53

Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP
R$ 20,00 

54 R$ 30,00 
55 R$ 32,00 
56 A R Multifor Comercial Eireli EPP R$ 20,42 
57 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP R$ 21,85 
58 GM Comércio de Livros Eireli R$ 21,87 
59

Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP

R$ 21,80 
60 R$ 27,80 
61 R$ 18,40 
62 R$ 22,00 
63 R$ 18,50 
64 R$ 27,00 
65 GM Comércio de Livros Eireli R$ 24,29 
66

Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP
R$ 38,00 

67 R$ 20,60 
68

GM Comércio de Livros Eireli

R$ 27,86 
69 R$ 25,38 
70 R$ 20,57 
71 R$ 27,38 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, quinta-feira,07 de maio de2020

72
Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP

R$ 20,90 
73  R$ 22,00 
74 R$ 18,50 
75 A R Multifor Comercial Eireli EPP  R$ 23,72 
76

Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP

R$ 22,00 
77 R$ 18,00 
78 R$ 18,00 
79 R$ 22,00 
80 A R Multifor Comercial Eireli EPP R$ 23,87 
81

Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP

R$ 24,00 
82 R$ 16,00 
83  R$ 20,85 
84 R$ 27,80 
85 R$ 20,85 
86 R$ 22,90 
87 R$ 30,00 
88 R$ 24,00 
89 R$ 27,00 
90 R$ 24,80 
91

Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP
R$ 22,80 

92 R$ 20,90 
93 GM Comércio de Livros Eireli R$ 28,48 
94 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP R$ 19,70 
95 GM Comércio de Livros Eireli R$ 29,18 
96

Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP

R$ 20,90 
97 R$ 20,90 
98  R$ 18,50 
99  R$ 20,90 
100 R$ 22,00 
101

A R Multifor Comercial Eireli EPP
R$ 27,88 

102 R$ 27,73 
103

Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP
R$ 22,60 

104  R$ 22,60 
105  R$ 20,90 
106 A R Multifor Comercial Eireli EPP  R$ 26,59 
107

Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP

 R$ 18,50 
108  R$ 22,00 
109  R$ 29,90 
110  R$ 22,60 
111 R$ 20,90 
112 R$ 19,70 
113 GM Comércio de Livros Eireli  R$ 26,95 
114

Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP

R$ 22,60 
115  R$ 20,90 
116  R$ 23,00 
117 R$ 20,90 
118  R$ 22,60 
119  R$ 24,30 
120 GM Comércio de Livros Eireli  R$ 32,00 
121

Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP
 R$ 21,95 

122  R$ 26,70 
123 R$ 20,70 
124 GM Comércio de Livros Eireli  R$ 23,85 
125

Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP

R$ 18,55 
126  R$ 22,60 
127 R$ 20,90 
128  R$ 19,70 
129

A R Multifor Comercial Eireli EPP
 R$ 22,83 

130  R$ 25,82 
131

Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP

R$ 18,50 
132  R$ 20,90 
133 R$ 20,90 
134 R$ 22,60 
135  R$ 19,70 
136

A R Multifor Comercial Eireli EPP

R$ 25,69 
137 R$ 25,77 
138  R$ 28,72 
139 R$ 25,80 
140  R$ 28,84 
141 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP R$ 18,50 
142 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP R$ 16,20 
143

A R Multifor Comercial Eireli EPP
R$ 25,55 

144 R$ 26,41 
145

Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP
R$ 22,00 

146 R$ 19,70 

Piracicaba, 04 de maio de 2020.

Ângela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 623/2019

Registro de Preços para fornecimento parcelado de ventiladores

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO ARREMATADO
1 LUCAS G. SILVA  R$        393,00 
2 LUCAS G. SILVA  R$        393,00 

Piracicaba, 30 de abril de 2020.

Angela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretaria Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 321/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020

PROCESSO Nº 181.336/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de acessórios de informática 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 05 Caixa Caixa Cabo de rede blindado com 305m. R$ 550,00 R$ 2.750,00

Item 06 - Jorge H. Khury Junior – ME.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Departamento de Administração Financeira

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE		
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
05/05/2020	 8.037.859,54	

PAB-PISO ATENÇÃO BÁSICA		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
05/05/2020	 2.050.270,13	

TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
05/05/2020	 58.302,84	

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
05/05/2020	 198.703,15	

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA		
COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. HÍDRICOS		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
04/05/2020	 28.532,01

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  69/2020

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou de-
molição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme 
determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo 
relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, sito a Rua Antônio 
Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) 
guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinza) dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do 
Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 06 de Maio de 2020

PROTOCOLO	 CONTRIBUINTE	 ASSUNTO
174894/2014	 ALLAN SANTANA BATTAGIN	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
174959/2014	 ANA MARIA PEREIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
174350/2014	 DANIELA BARBOSA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
174893/2014	 DIEGO FERREIRA DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
174286/2014	 DIOGO GIMENEZ DE LIMA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
174890/2014	 DOUGLAS LUIS FERNANDES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
175945/2014	 EDSON GERALDO PAES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
63169/2015	 ELIANA BERNARDO DE PADUA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
14817/2020	 FERNANDO ROSENDO RODRIGUES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
161112/2019	 GUILHERME ARDUVINI C. SANTOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
176017/2014	 JOSÉ CARLOS IOVINE	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197398/2014	 LUCIANA DOS SANTOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
161109/2019	 MARCOS ALVES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
174901/2014	 MIRIAM REGINA PINHEIRO DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
173968/2014	 PAULO COSTA BARREIROS DE JESUS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
174956/2014	 PEDRO DAS NEVES NETO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
117841/2015	 THIAGO RODRIGUES FEDRIZZI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
174705/2014	 VALTER APARECIDO TEIXEIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
174954/2014	 WILLY ALLAN GONÇALVES DE PAULA	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8 PIRACICABA, quinta-feira,07 de maio de2020

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 66/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levanta-
mento Específico No.72072/2019, para ciência da Notificação  Preliminar nº 
41939,  e o Termo de Início da Ação Fiscal nº 12257, ambos de 27/03/2020.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 05 de maio de 2.020.

CONTRIBUINTE: 
ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DO NASCIMENTO ME
AVENIDA SEBASTIÃO DE NOGUEIRA LIMA, 510-PIRACICABA/SP 
CEP 13.412-243 - CNPJ 17.986.942/0001-40 – CPD: 628943.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 67/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levan-
tamento Específico No.72078/2019, para ciência da Notificação  Preliminar 
nº 41940 e Termo de Início de Ação Fiscal nº 12258, ambos de 27/03/2020.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 05 de maio de 2.020.

CONTRIBUINTE: 
MAGRO CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI
AVENIDA SUD MENUCCI, 2560-PIRACICABA/SP 
CEP 13.401-130 - CNPJ 18.959.473/0001-86 – CPD: 629601.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 68/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levanta-
mento Específico No.36198/2019, para ciência da Notificação  Preliminar nº 
41944 e do Termo de Início da Ação Fiscal nº12262, ambos de 05/05/2020.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 05 de maio de 2.020.

CONTRIBUINTE: 
SCHIAVUZZO NEGOCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA ME
AVENIDA SÃO JOÃO, 309-PIRACICABA/SP 

CEP 13.416-585 - CNPJ 11.270.522/0001-20 – CPD: 617293.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

Expediente do dia 30 Abril de 2020.

CERTIDÃO DE VIABILIDADE PARA DESDOBRO: 174.830/19 Marcelo 
Torina Arietti, 200.150/19 Antonio Marcelo Arietti, EXPEDIDA.

CERTIDÃO DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO PARA CONSTRUÇÃO DE 
PRÉDIO PLURIFAMILIAR RESIDENCIAL: 13.778/20 Consórcio Empreende-
dor do Shopping Piracicaba, 50.465/20 Michele Cristina Canale, 116.332/19 
MRV Engenharia Ltda, EXPEDIDO.

CERTIDÃO DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO PARA CONSTRUÇÃO 
DE PRÉDIO RESIDENCIAL E COMERCIAL: 52.147/20 Francisco Carlos 
Godoy, EXPEDIDO.

REGISTRO PROFISSIONAL: 53.430/20 Cremilson Sonego, 52.982/20 Ma-
riana Pessoti, 51.676/20 Joãio Paulo Meirelles de Faria, 54.186/20 Valter da 
Silva Mariano , 30.408/20 Sandra  Fagundes Fernandino, 7.824/20 Jonatas 
Rodrigues Azevedo, 44.756/20 Janilton Maciel Ugulino,   AUTORIZADO.

AUTO DE INFRAÇÃO: Nº 134.479 Manoel da Silva Araujo , protocolo n° 
57.533/20 disposto no inciso VI do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 13252 Pedro Henrique Pires de Oliveira, protocolo n° 57.530/20 disposto 
no inciso VI do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 13653 Laurindo Biason, protocolo n° 173.556/19 disposto no inciso XXIII 
do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 13655 Roberto Bonetti, protocolo n° 15.214/19 disposto no inciso II do 
artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 13654 Roberto Bonetti, protocolo n° 15.213/19 disposto no inciso II do 
artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 14215 Reserva Campestre Empreendimentos Imobiliários Ltda, protocolo 
n° 35.019/18 disposto no artigo 58 / 59 da Lei nº 207/07

Nº 14216 Reserva Campestre Empreendimentos Imobiliários Ltda, protocolo 
n° 35.019/18 disposto no artigo 58 / 59 da Lei nº 207/07

Nº 14217 Reserva Campestre Empreendimentos Imobiliários Ltda, protocolo 
n° 35.019/18 disposto no artigo 58 / 59 da Lei nº 207/07

Nº 14218 Reserva Campestre Empreendimentos Imobiliários Ltda, protocolo 
n° 35.019/18 disposto no artigo 58 / 59 da Lei nº 207/07

Nº 14219 Reserva Campestre Empreendimentos Imobiliários Ltda, protocolo 
n° 35.019/18 disposto no artigo 58 / 59 da Lei nº 207/07

Nº 14220 Reserva Campestre Empreendimentos Imobiliários Ltda, protocolo 
n° 35.019/18 disposto no artigo 58 / 59 da Lei nº 207/07

Nº 14221 Reserva Campestre Empreendimentos Imobiliários Ltda, protocolo 
n° 35.019/18 disposto no artigo 58 / 59 da Lei nº 207/07

Nº 14222 Reserva Campestre Empreendimentos Imobiliários Ltda, protocolo 
n° 35.019/18 disposto no artigo 58 / 59 da Lei nº 207/07

Nº 13455 Castelo Empreendimentos e Comercial Ltda, protocolo n° 
146.965/17 disposto no inciso I e II artigo 180 da Lei nº 206/07

Nº 13456 Castelo Empreendimentos e Comercial Ltda, protocolo n° 
137.160/17 disposto no inciso I e II artigo 180 da Lei nº 206/07

Nº 13022 Walter delazaro Filho, protocolo n° 10.912/18 disposto no inciso 
I e II artigo 180 da Lei nº 206/07

Nº 13661Terezinha Suzana Da’Agnol, protocolo n° 59.566/20 disposto no 
inciso I artigo 178 da Lei nº 206/07

AUTO DE EMBARGO:Nº 13455 Castelo Empreendimentos e Comercial 
Ltda, protocolo n° 146.965/17 disposto no inciso I artigo 180 da Lei nº 206/07

Nº 13455 Castelo Empreendimentos e Comercial Ltda, protocolo n° 
146.965/17 disposto no inciso I artigo 180 da Lei nº 206/07

Nº 8717 Rodival de Almeida Spitzer, protocolo n° 62.029/20 disposto no 
artigo 173 da Lei nº 206/07

Nº 8713 Rogerio Bacos Moreno, protocolo n° 60.384/20 disposto no artigo 
173 da Lei nº 206/07

Nº 8715 José Carlos Kandalaft, protocolo n° 60.382/20 disposto no artigo 
173 da Lei nº 206/07

Nº 8174 Comercial Gobbo Piracicaba Ltda EPP, protocolo n° 60.393/20 
disposto no inciso I artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 8711 João Antonio Zurk, protocolo n° 60.385/20 disposto no artigo 173 
da Lei nº 206/07

Nº 5686 Viviane Talita de Souza, protocolo n° 62.771/20 disposto no inciso 
I artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 8837 Giovani Antonio Formaggio, protocolo n° 63.620/20 disposto no 
artigo 3º  da Lei nº 206/07

Nº 8819 João Reginaldo Proete , protocolo n° 63.224/2020 disposto no 
artigo 3º da Lei nº 206/07

Nº 8839 Expedito Alves Pereira , protocolo n° 63.212/20 disposto no artigo 
3º da Lei nº 206/07

Nº 9087 Maria Angélica Ribeiro Payão, protocolo n° 64.328/20 disposto no 
artigo 3º da Lei nº 206/07

Nº 6915 Wylliane Jessica Araujo da Silva, protocolo n° 64.336/20 disposto 
no inciso VI artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 11032 antonio Fernando Vicentini, protocolo n° 64.350/20 disposto no 
artigo 3º da Lei nº 206/07

Nº 8719Erotides Maria de Lourdes Dallavil , protocolo n° 64.331/20 disposto 
no artigo 173 da Lei nº 206/07

DESMEMBRAMENTO, DESDOBRO E UNIFICAÇÃO: 45.320/20 Lazaro Ni-
valdo Cordeiro, 12.415/20 Alexandre Garbrlini Sanches, 50.330/20 Durvalina 
Spada Arthur, 53.005/20 Leandro Paesman e Outros, 200.377/19 Denilson 
Nastaro, 146.941/19  Marlete Ferreira de Mattos e Outro, 30.414/20 Ello 
Central – Pavimentação e Construção Ltda, 51.200/20 Creonice de Jesus 
Mendes Cruz,   EXPEDIDO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2020

Fornecimento parcelado de materiais de drenagem.

 HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a 
favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA
VALOR 
UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 Sant’anna & Coimbra Ltda 900,00

2 Sant’anna & Coimbra Ltda 1.527,00

Piracicaba, 30 de abril de 2020.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Secretário Municipal de Obras



PIRACICABA, 9

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

quinta-feira,07 de maio de2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 307/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020

PROCESSO Nº 196.454/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos - mandado judicial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 540 COM SUCCINATO DE SOLIFENACINA 10mg, comprimido revestido. R$ 4,15 R$ 2.241,00

Item 11 – Onco Prod Distribuidora de Produtos Hospitalares e Oncológicos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 313/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2020

PROCESSO Nº 5.588/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de fraldas.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 15.000 Unid.

FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL: tamanho P, com barreiras 
antivasamento na cintura e entre as pernas (virilha), hipoalergência 
e com gel e com gel absorvente. Em pacotes com 10 ou 20 
unidades.

R$ 0,78 R$ 11.700,00

Item 01 – Sheila Cristina Feitosa 25019006858.
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 309/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 628/2019

PROCESSO Nº 158.965/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de expediente.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

4 9.000 UNI ETIQUETA AUTOADESIVA: medindo 33,9 mm X 101,6 mm, na cor 
branca. Caixa com 350 etiquetas. R$ 0,05 R$ 450,00

7 2.000 FOL PAPEL CARBONO A4, manual,tamanho 210x297mm, preto. R$ 0,18 R$ 360,00

Itens 04 e 07 – Irineu Valentim Tonelotto – ME.
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 316/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2020

PROCESSO Nº 8.733/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 9.000 UNI

SERINGA: capacidade de 100 UI, descartável, atóxica, incolor 
com resistência mecânica, corpo cilíndrico, escala em gravação 
indelével de 0 a 100 UI com divisões de 2 em 2 unidade, com 
agulha hipodérmica fixa no corpo da seringa, formando um 
monobloco, extremidade proximal do êmbolo com pistão de 
vedação de borracha atóxica, apirogênica; agulha medindo 8,0 x 
0,30mm confeccionada em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, 
polida, cilíndrica, reta, oca, bisel trifacetado, afiada, com canhão 
translúcido, provida de protetor que permita perfeita adaptação 
ao canhão; apresentada em embalagem individual que garanta a 
esterilidade até a abertura do produto para sua utilização.

R$ 0,27 R$ 2.430,00

Item 10 – Dakfilm Comercial Ltda.

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Ismed Farmacêutica Eireli EPP, 
de que foi mantida pena de multa de 10% sobre a parcela remanescente (itens 10 e 13), referente ao Pregão 
Eletrônico 80/2018. 

Piracicaba, 31 de março de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Ismed Farmacêutica Eireli EPP, de 
que foi aplicada pena de multa de 10% sobre a parcela remanescente, referente ao Pregão Eletrônico 349/2018. 
Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para recurso. 

Piracicaba, 15 de abril de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Ismed Farmacêutica Eireli EPP, 
de que foi mantida pena de multa de 10% sobre a parcela remanescente (itens 08 e 15), referente ao Pregão 
Eletrônico 396/2018. 

Piracicaba, 17 de abril de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

NOTIFICAÇÃO

Segue abaixo relação dos nomes dos proprietários de imóveis abandonados/desocupados ou habitados que foram 
notificados para agendar vistoria relacionada ao controle e combate ao  mosquito Aedes Aegypti, conforme decreto 
15.751/14, Entretanto a correspondência encaminhada via correio com AR retornou fechada.
Comunicamos ainda que os mesmos estão sujeitos a autuação e aplicação de multa, conforme lei complementar 
nº 178/06 e decreto 15.751/14. Favor entrar em contato com o Centro de Controle de Zoonoses através do telefone 
3427-3351, de segunda a sexta-feira, das 07h às 15h50.

CONSTRUPIRA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
MAURÍCIO MENDES IBANHES
EDISON MESSIANO COLETTO
APARECIDO ANTONIO CERA
PAULA CRISTINA CASALE DANTAS BORDIERI
LODOVICO TREVIZAN FILHO
PAULO SERGIO MALUF
MARIA LIGIA BRIENZA
MAURÍCIO MENDES IBANHES
JOANA GRANADA ESPADA
MARIA DE LOURDES CORREA SANDALO
PLÍNIO MONTAGNER
CLEMENTINO R DOS SANTOS
JOÃO BATISTA BENATO E CIA LTDA.
IMOBILIÁRIA JAO S/C LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

t

Piracicaba, 05 de maio de 2020.

A empresa: FÁBIO RODRIGUES LOCAÇÕES E EVENTOS - CNPJ: 07.303.243/0001-48
A/C.: Fábio Rodrigues

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01
PROCESSO: 57.734/20 - Dispensa de Licitação
REQUISIÇÃO: 1722/2020
EMPENHO: 2020NE000507 DE 04/05/20
PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO: 90 DIAS ou até que haja a necessidade de sua execução.

Referente: 
Item Quant. Unid. Descrição
1 01 Serv. Serviço de locação, montagem e desmontagem de 200 painéis de octanorms pelo período de 90 dias ou 

até a desnecessidade de utilização, incluso montagem e desmontagem – COVID 19.
	

Fica autorizada a empresa FÁBIO RODRIGUES LOCAÇÕES E EVENTOS– CNPJ: 07.303.243/0001-48 a executar 
o serviço acima mencionado.

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10 PIRACICABA, quinta-feira,07 de maio de2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Filipe Bueno Hoog ME, de que foi aplicada a Multa de 20% sobre o valor do 
contrato que seria formalizado, referente ao Processo 50.119/2019 – Pregão 
Eletrônico 177/2019. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis 
para recurso em 2º Instância.

Piracicaba, 06 de maio de 2020.

Jorge Akira Kobayaski
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

PROCURADORIA GERAL
Contratada: LÓTUS COMÉRCIO DE MERCADORIAS LTDA – EPP. – CNPJ 
nº 04.901.508/0001-11 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.470
Código Ajuste nº 2020.000.000.497
Contrato nº 648/2020.
Proc. Admin.: nº 52.035/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 156/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
360/2019 (válida até 16/07/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de tecido para cortina e toalha de banho.
Valor: R$ 7.679,60 (sete mil, seiscentos e setenta e nove reais e sessenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 04/05/2020.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações; e art. 2º, II, do Decreto Municipal nº 18.242/2020 (conforme 
Parecer Jurídico nº 302/2020, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Contratação emergencial para aquisição do equipamento capela 
de fluxo laminar, para realização de testes diagnósticos de COVID-19.
CONTRATADA: SIMLAB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.
CNPJ nº 24.743.500/0001-81.
VALOR: R$ 10.200,00 (Dez mil e duzentos reais).
REQUISIÇÃO Nº: 1849/2020.
PROCESSO Nº: 64.634/2020.
PRAZO CONTRATUAL: até a entrega definitiva.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico nº 302/2020, dispenso de licitação a presente despesa no 
valor de R$ 10.200,00 (Dez mil e duzentos reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

PEDRO ANTÔNIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme 
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações; e art. 2º, II, do Decreto Municipal nº 18.242/2020 (conforme 
Parecer Jurídico nº 301/2020, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Contratação emergencial para aquisição de termômetro infra-
vermelho.
CONTRATADA: RICARDO LUIZ DONADI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
PARA SAÚDE - ME.
CNPJ nº 22.739.986/0001-59.
VALOR: R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais).
REQUISIÇÃO Nº: 1845/2020.
PROCESSO Nº: 64.628/2020.
PRAZO CONTRATUAL: até a entrega definitiva.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico nº 301/2020, dispenso de licitação a presente despesa no 
valor de R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

PEDRO ANTÔNIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

		 Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações; e art. 2º, II, do Decreto Municipal nº 18.242/2020 (conforme 
Parecer Jurídico nº 304/2020, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Contratação emergencial para confecção e instalação de cortinas 
hospitalares que serão utilizadas na UPA Piracicamirim 
CONTRATADA: MARCIO ERIK DE AGUILAR MEIRELES ME
CNPJ nº 04.346.791/0001-67.
VALOR: R$ 34.944,00 (Trinta e quatro mil, novecentos e quarenta e quatro 
reais).
REQUISIÇÃO Nº: 1840/2020.
PROCESSO Nº: 64.256/2020.
PRAZO CONTRATUAL: 10 (dez) dias, após emissão da Ordem de Serviço.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando 
o Parecer Jurídico nº 304/2020, dispenso de licitação a presente despesa 
no valor de R$ 34.944,00 (Trinta e quatro mil, novecentos e quarenta e 
quatro reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

PEDRO ANTÔNIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

		 Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 290/2020, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACI-
CABA.
OBJETO: a realização de serviços de revisão periódica obrigatória de 1.000 
km a 36.000 km, em 04 (quatro) motos modelo XRE 300, da marca Honda, 
prefixos M47, M48, M49 e M50, placas DIC-3752, DXC-9280, EIS-3271 
e BRY-2043, Chassis 9C2ND1120KR305602, 9C2ND1120KR305620, 
9C2ND1120KR305645 e 9C2ND1120KR306456.
CONTRATADO: AVERSA MOTOS LTDA. – CNPJ: 00.647.927/0001-18.
VALOR: R$ 13.117,96 (treze mil, cento e dezessete reais e noventa e seis 
centavos).
REQUISIÇÃO n.º 1762/2020 e 1763/2020.
PROCESSO n.º 61.758/2020.
PRAZO CONTRATUAL: até o término das revisões.

		 1 - Visto.

		 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando 
o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente despesa no valor de 
R$ 13.117,96 (treze mil, cento e dezessete reais e noventa e seis centavos).

		 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º 16.918, de 02 de janeiro de 2017.

		 4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

LUCINEIDE APARECIDA MACIEL
Comandante da Guarda Civil 

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO 
DE PIRACICABA.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do art. 25, “caput”, c/c art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 287/2020, anexo aos autos)
Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Administração.

Objeto: implantação de módulo de sistema informatizado, com serviço de 
treinamento e licença do software, para a plataforma Tecnológica WBC 
PUBLIC já utilizada no Sistema LICITAPIRA.
Contratada: Paradigma Business Solutions Ltda. – CNPJ: 02.816.751/0001-
06.
Valor: R$ 280.560,00 (Duzentos e oitenta mil e quinhentos e sessenta reais).
Processo: 58.334/2020.
Requisição: 1623/2020.
Prazo: 12 (doze) meses, prorrogáveis.

		 1 - Visto.

		 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando 
o Parecer Jurídico nº 287/2020, prescinde de licitação a presente despesa 
no valor R$ 280.560,00 (Duzentos e oitenta mil e quinhentos e sessenta 
reais).

		 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º 17.873, de 10 de maio de 2019.

		 4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal de Administração

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Ad-
ministração.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

Aditamento ao Contrato - Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA 
LTDA. - CNPJ nº 07.291.854/0001-13 (SEDEMA)
Contrato nº 512/2016.
Proc. Admin.: nº 182.611/2015.
Licitação: Edital de Concorrência nº 28/2015.
Objeto: Execução de serviços de manutenção e conservação de áreas ver-
des, e jardinagem em parques, praças, centros de lazer, próprios públicos, 
verde viário no município de Piracicaba, com fornecimento de mão de obra, 
equipamentos e ferramentas.
Valor: R$ 16.439.717,10 (dezesseis milhões, quatrocentos e trinta e nove 
mil, setecentos e dezessete reais e dez centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/04/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 512/2016 - 4.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 17.075.955,96 (dezessete milhões, setenta e cinco mil, novecentos 
e cinquenta e cinco reais e noventa e seis centavos).
Data: 17/04/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: HELPINSECT HIGIENIZAÇÃO E 
CONTROLE DE PRAGAS LTDA. – CNPJ nº 04.595.323/0001-26 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.050.
Código Ajuste nº 2018.000.000.241.
Contrato nº 422/2018.
Proc. Admin.: nº 146.578/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 261/2017.
Objeto: Prestação de serviços de controle integrado de vetores e pragas 
urbanas de importância para saúde pública, com fornecimento de mão de 
obra, materiais e equipamentos. 
Valor: R$ 4.654.542,08 (quatro milhões, seiscentos e cinquenta e quatro 
mil, quinhentos e quarenta e dois reais e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/04/2018.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo n° 422/2018 - 4.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 5.372.742,08 (cinco milhões, trezentos e setenta e dois mil, se-
tecentos e quarenta e dois reais e oito centavos).
Data: 17/04/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: R. A. ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
DE ELEVADORES E ESCADAS ROLANTES LTDA ME. – CNPJ nº 
23.874.026/0001-64 (SEMTRE)
Contrato nº 584/2017.
Proc. Admin.: nº 17.279/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 18/2017.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
elevadores instalados na SEMTRE.
Valor: R$ 7.240,00 (sete mil, duzentos e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/04/2017.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo n° 584/2017 - 3.
Valor: R$ 7.240,00 (sete mil, duzentos e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/04/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MEDPRIME CLÍNICA GESTÃO E 
SAÚDE S/A. – CNPJ nº 23.481.981/0001-31 (SAÚDE)
Contrato nº 250/2020.
Proc. Admin.: nº 35.347/2020.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Objeto: Prestação de serviços especializados de atendimento médico.
Valor: R$ 554.040,00 (quinhentos e cinquenta e quatro mil e quarenta reais).
Prazo: 02 (dois) meses ou até a conclusão do certame licitatório nº 
12.837/2020.
Data: 21/02/2020.
DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo n° 250/2020 - 1.
Valor: R$ 277.020,00 (duzentos e setenta e sete mil e vinte reais).
Prazo: 01 (um) mês ou até a conclusão do novo processo licitatório.
Data: 20/04/2020.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

11PIRACICABA, quinta-feira,07 de maio de2020

Aditamento ao Contrato - Contratada: WORKS CONSTRUÇÃO & SERVI-
ÇOS EIRELI. – CNPJ nº 56.419.492/0001-09 (SAÚDE)
Contrato nº 72/2016.
Proc. Admin.: nº 125.958/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 148/2015.
Objeto: prestação de serviços de limpeza, asseio, conservação predial nas 
dependências das Unidades Básicas de Saúde.
Valor: R$ 10.955.698,44 (dez milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil, 
seiscentos e noventa e oito reais e quarenta e quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/01/2016.

DO ADITIVO – VALOR
Aditivo nº 72/2016 – 8.
Valor R$ 81.214,32 (oitenta e um mil, duzentos e quatorze reais e trinta e 
dois centavos).
Data: 03/04/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: IBG – INDÚSTRIA BRASILEIRA DE 
GASES LTDA. – CNPJ nº 67.423.152/0001-78 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.642.
Código Ajuste nº 2018.000.000.251.
Contrato nº 439/2018.
Proc. Admin.: nº 191.340/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 01/2018.
Objeto: Prestação de serviços de locação de cilindros, manutenção preven-
tiva na rede de gás, troca de cilindros na rede de oxigênio e fornecimento 
de oxigênio e ar comprimido.
Valor: R$ 433.700,00 (quatrocentos e trinta e três mil e setecentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/04/2018.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo n° 2020.000.000.087
Aditivo n° 439/2018 - 2.
Valor: R$ 439.460,00 (quatrocentos e trinta e nove mil, quatrocentos e 
sessenta reais), considerando o valor acrescido de R$ 5.760,00 (cinco mil, 
setecentos e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/04/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: JOÃO CARLOS FAZENARO ME. – 
CNPJ nº 04.997.023/0001-73 (GUARDA CIVIL)
Contrato nº 487/2017.
Proc. Admin.: nº 13.829/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 15/2017.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva no sistema de 
direção hidráulica das viaturas da frota da Guarda Civil.
Valor: R$ 13.300,00 (treze mil e trezentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/04/2017.

DO ADITIVO – PRAZO
Termo de Aditamento: nº 487/2017 – 3.
Valor: R$ 13.300,00 (treze mil e trezentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/04/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ROMILDO AUTO PEÇAS LTDA EPP. 
– CNPJ nº 02.352.884/0001-79 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.649
Código Ajuste nº 2018.000.000.228
Contrato nº 395/2018.
Proc. Admin.: nº 12.708/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 36/2018.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção de veículos do SAMU/SITSS, 
com fornecimento de mão de obra, materiais e/ou peças de reposição.
Valor: R$ 465.000,00 (quatrocentos e sessenta e cinco mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/04/2018.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 395/2018 – 3.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 581.250,00 (quinhentos e oitenta e um mil, duzentos e cinquenta 
reais).
Data: 09/04/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER 
S/A - CNPJ Nº 00.028.986/0057-62. (SEMACTUR)
Contrato nº 1110/2016.
Proc. Admin.: nº 106.067/2016.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação - artigo 25, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva no 
elevador turístico instalado na Ponte do Mirante.
Valor: R$ 15.720,00 (quinze mil, setecentos e vinte reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/08/2016.

DO ADITIVO – PRAZO
Termo de Aditamento: nº 1.110/2016 – 12.
Prazo: 03 (três) meses ou até a conclusão do novo processo licitatório.
Valor: R$ 3.930,00 (três mil, novecentos e trinta reais).
Data: 30/04/2020.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

GABINETE DO PRESIDENTE
DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DO SEMAE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 06/2020 - PROCESSO N.º 1627/2020

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, RATIFICA, 
em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei n.º 8.666/93 e com fundamento 
no inciso IV do art. 24 do mesmo diploma legal, a contratação da empresa 
Nazatto Piracicaba Transportes e Comércio Ltda. - ME, inscrita no CNPJ sob 
n.º 56.976.871/0001-08, visando a Prestação de Serviços de Transporte de 
água Potável em caminhões Pipa, o valor será de R$ 20,00 (vinte reais) o 
metro cúbico e com total estimado de R$30.000,00 (trinta mil reais).
Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 05 de maio de 2020.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PRIMEIRO TERMO ADITIVO N.º 08/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 35/2019

PREGÃO N.º 25/2019 - PROCESSO N.º 1985/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: FM COMERCIAL PAULISTA EIRELI - ME.
Objeto: Acréscimo de quantitativo no importe de 3.750 (três mil e setecentos 
e cinquenta) toneladas, equivalente a aproximadamente 25% (vinte e cinco 
inteiros por cento) sobre o total da Ata de Registro de Preços.
Valor do aditamento: R$ 54.375,00 (cinquenta e quatro mil, trezentos e 
setenta e cinco reais).
Valor total do contrato: R$ 271.875,00 (duzentos e setenta e um mil, oito-
centos e setenta e cinco reais).
Dotação 48 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323190.1745200232.416.
Fundamento legal: art.65, inciso I, alínea b, c.c § 1º da Lei n.º 8666/93.
Assinatura: 29/04/2020.

ASSOCIAÇÃO
CENTRO SOCIAL DE ASSISTÊNCIA E CULTURA SÃO JOSÉ - CESAC



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

12 PIRACICABA, quinta-feira,07 de maio de2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

13PIRACICABA, quinta-feira,07 de maio de2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

14 PIRACICABA, quinta-feira,07 de maio de2020


		2020-05-07T15:00:19-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




